
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO

Ata da 12ª Reunião da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química, no ano de 2022, constando da pauta os seguintes assuntos: 1.
Homologação de pedidos aprovados por ad referendum; 2. Pedidos de defesa; 3. Pedido de coorientação; 4. Pesquisador Voluntário; 5. Doutorado
sanduíche (CAPES/PRINT)  e 6. Outros assuntos.

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 10 horas, reuniu-se a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química, com
a par�cipação da coordenadora, Profa. Izaura Cirino Nogueira Diógenes, e dos seguintes membros: Elisane Longhino�, Eduardo Henrique Silva de Sousa
(suplente da área de química inorgânica), Pierre Basílio Almeida Fechine e a representante estudan�l  Conceição Regina Fernandes Alves. A Sra. presidente
deu por iniciada a reunião, colocando como primeiro assunto a homologação por ad referendum da banca de defesa de Tese do aluno Wellinson Gadêlha
Guimarães, a ser realizada em 09/12/2022 às 14:00 horas, com a banca composta pelos seguintes docentes: Presidente (orientador) – Eduardo Henrique
Silva de Sousa, Titular Interno ao Programa – Idalina Maria Moreira de Carvalho, Titular Interno ao Programa – Maria da Conceição Ferreira de Oliveira,
Titular Interno ao Programa – Gisele Simone Lopes, Titular Externo ao Programa – Bruno Anderson Ma�as da Rocha (Ins�tuição: Universidade Federal do
Ceará), Titular Externo ao Programa – André Luis Coelho da Silva (Ins�tuição: Universidade Federal do Ceará), Suplente 1 – Luiz Gonzaga de França Lopes e
Suplente 2 – Marcos Carlos de Ma�os. Também foi homologada por ad referendum a inclusão do Prof. Dr. Sérgio Ruschi Bergamachi Silva (UFRN) como
coorientador do aluno de mestrado Lucas Pinheiro Cou�nho, a par�r de 01/09/2022, solicitada pelo Prof. Norberto de Kássio Vieira Monteiro em
08/11/2022. Em seguida, foram analisados os seguintes pedidos de defesa:

Modalidade Aluno Orientador Data e Hora Banca
Def_Dr Juliana Monteiro da Silva Elisane Longhino� 20/12/2022 às 13:30h -

Presencial
Titulares:

1. Elisane Longhino�

2. Helena Becker

3. Adonay Rodrigues Loiola



4. Francisco de Assis Avelino de Figueredo Sobrinho
(IFCE- Iguatu)

5. Helon Hébano de Freitas Sousa (UFC)

Suplente:

1. Izaura Cirino Nogueira Diógenes

2. Ronaldo Ferreira do Nascimento

EQ_Ms Woodruff Manigat Luiz Gonzaga de França
Lopes 14/12/2022 às 14h - Híbrida

Titulares:

1. Alda Karine Medeiros Holanda

2. Adonay Rodrigues Loiola

3. Tércio Freitas Paulo

Suplente:

1. Edinilton Muniz Carvalho (IFCE - Limoeiro do
Norte)

EQ_Ms Diego Lopes da Silva Adonay Rodrigues Loiola 14/12/2022 às 08h30 -
Presencial

Titulares:

1. Elisane Longhino�

2. Sandra de Aguiar Soares

3. Raquel de Andrade Bessa

Suplente:

1. Antoninho Valen�ni

EQ_Ms Micael Estevão Pereira de
Oliveira

Valder Nogueira Freire 22/12/2022 às 10h -
Presencial

Titulares:

1. Antoninho Valen�ni

2. Alda Karine Medeiros Holanda



3. Bruno Po� e Silva (IFCE - Crateús)

Suplente:

1. Paulo de Tarso Cavalcante Freire

EQ_Dr Francisco Alekson Chaves
Nobrega

Antonio Sergio Bezerra
Sombra 22/12/2022 às 9h - Remota

Titulares:

1. Pierre Basílio Almeida Fechine

2. Dieric dos Santos de Abreu

3. Carlos Jacinto da Silva (UFAL)

Suplente:

1. Adonay  Rodrigues Loiola

EQ_Dr Armando Diego Lima de
Freitas Adonay Rodrigues Loiola 15/12/2022 às 08h30 -

Presencial

Titulares:

1. Jeanny da Silva Maciel

2. Antoninho Valen�ni

3. Jhonny Peter Macedo Feitosa (UFC - não docente)

Suplente:

1. Tercio de Freitas Paulo

As solicitações acima foram analisadas e deferidas. Dando prosseguimento, foi analisado e deferido o pedido de coorientação abaixo descrito:

Data de
início

Nome do(a)
Orientador(a)

Nome do(a)
Aluno(a)

Nome do(a) Coorientador(a) a
ser admi�do

Pontuação do candidato(a) a
Coorientador(a)

Link para o ORCID ou Currículo La�es
do Coorientador(a)

01/05/2021 Adonay Rodrigues
Loiola

Diego Lopes da
Silva José Marcos Sasaki 55,15 h�p://la�es.cnpq.br/

0145929965828271

Logo após, foi apreciada a solicitação do Dr. Carlos Emanuel de Carvalho Magalhães (UECE) para realizar Estágio de Pós-Doutoramento, através do
Programa de Pesquisador Voluntário da UFC, sob supervisão do Prof. Dr. Ronaldo Ferreira do Nascimento, durante o período de 01/03/2023 à 28/02/2024, a

http://lattes.cnpq.br/0145929965828271


fim de desenvolver o projeto de pesquisa in�tulado: "Estudo da adsorção de metais pesados em zeólitas mesoporosas sinte�zadas em laboratório com
vistas ao tratamento e reuso de efluentes industriais". Após analise da documentação, a solicitação foi aprovada por unanimidade. O quinto ponto de pauta
tratou da indicação da aluna Conceição Regina Fernandes Alves para a realização de doutorado sanduíche no exterior, dentro do Projeto Ins�tucional
Print/CAPES/UFC, subprojeto “Estudo e desenvolvimento de novos compostos químicos com potencial de aplicações em tecnologias químicas e biológicas”,
para a bolsa de mobilidade acadêmica no âmbito dos subprojetos de cooperação ins�tucional CAPES-Print, Edital 03/2022/PRRPG/UFC. Em outros assuntos,
foi abordada a inclusão do Prof. Dr. Samuel Veloso Carneiro como docente permanente do programa, na categoria jovem doutor, cujo credenciamento foi
aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Lorrayne Nogueira
Lima, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

 

Documento assinado eletronicamente por IZAURA CIRINO NOGUEIRA DIOGENES, Coordenador de Pós-Graduação, em 11/01/2023, às 17:18, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO HENRIQUE SILVA DE SOUSA, Professor 3 Grau, em 12/01/2023, às 16:37, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Conceição Regina Fernandes Alves, Usuário Externo, em 16/01/2023, às 10:20, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PIERRE BASILIO ALMEIDA FECHINE, Professor do Magistério Superior, em 17/01/2023, às 11:03, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELISANE LONGHINOTTI, Subchefe de Departamento, em 17/01/2023, às 21:57, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3981150 e o código CRC 0D7B9E03.

Referência: Processo nº 23067.019891/2020-51 SEI nº 3981150

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

